



平成28年 6月24日

各 位

会社名 日本ドライケミカル株式会社
 代表者名 代表取締役社長 遠山 榮一
 (コード番号: 1909 東証第一部)
 問い合わせ先 執行役員管理部門担当 亀井 正文
 TEL 03-3599-9500

(訂正・数値データ訂正)

「平成28年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

平成28年5月13日に発表いたしました「平成28年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の記載内容の一部に訂正すべき事項がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。

また、数値データにも訂正がありましたので訂正後の数値データも送信いたします。

記

1. 訂正の理由

「平成28年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の提出後に、記載内容の一部に訂正すべき事項があることが判明しましたので、これを訂正いたします。

2. 訂正の内容

訂正箇所は下線を付して表示しております。

サマリー情報1ページ

1. 平成28年3月期の連結業績(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(2) 連結財政状態

<訂正前>

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期	<u>25,601</u>	9,900	<u>38.7</u>	2,757.28
27年3月期	22,790	8,533	37.4	2,573.81

(参考) 自己資本 28年3月期 9,900百万円 27年3月期 8,533百万円

<訂正後>

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期	<u>25,547</u>	9,900	<u>38.8</u>	2,757.28
27年3月期	22,790	8,533	37.4	2,573.81

(参考) 自己資本 28年3月期 9,900百万円 27年3月期 8,533百万円

(参考) 個別業績の概要

平成28年3月期の個別業績(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(2) 個別財政状態

<訂正前>

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期	<u>21,136</u>	7,241	34.3	2,016.87
27年3月期	18,290	5,986	32.7	1,805.57

(参考) 自己資本 28年3月期 7,241百万円 27年3月期 5,986百万円

<訂正後>

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期	<u>21,082</u>	7,241	34.3	2,016.87
27年3月期	18,290	5,986	32.7	1,805.57

(参考) 自己資本 28年3月期 7,241百万円 27年3月期 5,986百万円

添付資料 3、4 ページ

(2) 財政状態に関する分析

① 資産、負債及び純資産の状況

<訂正前>

当連結会計年度末の資産合計は、25,601百万円(前連結会計年度末比2,810百万円増加)となりました。

流動資産は、18,270百万円(同251百万円増加)となりました。主な内容は、現金及び預金1,360百万円(同694百万円減少)、受取手形、売掛金及び完成工事未収入金14,095百万円(同728百万円増加)、商品及び製品1,024百万円(同47百万円増加)、原材料及び貯蔵品529百万円(同57百万円減少)、繰延税金資産362百万円(同149百万円増加)等であります。

固定資産は、7,330百万円(同2,558百万円増加)となりました。主な内容は、有形固定資産4,368百万円(同2,546百万円増加)、のれん1,494百万円(同124百万円減少)、投資その他の資産1,248百万円(同107百万円増加)等であります。

負債合計は、15,700百万円(同1,443百万円増加)となりました。

流動負債は、12,467百万円(同1,054百万円増加)となりました。主な内容は、支払手形、買掛金及び工事未払金7,835百万円(同147百万円増加)、短期借入金2,000百万円(同400百万円増加)、未成工事受入金428百万円(同182百万円増加)、賞与引当金536百万円(同168百万円増加)等であります。

(中略)

これらの結果、当連結会計期間末における自己資本比率は38.7%となりました。

<訂正後>

当連結会計年度末の資産合計は、25,547百万円(前連結会計年度末比2,756百万円増加)となりました。

流動資産は、18,216百万円(同197百万円増加)となりました。主な内容は、現金及び預金1,360百万円(同694百万円減少)、受取手形、売掛金及び完成工事未収入金14,041百万円(同674百万円増加)、商品及び製品1,024百万円(同47百万円増加)、原材料及び貯蔵品529百万円(同57百万円減少)、繰延税金資産362百万円(同149百万円増加)等であります。

固定資産は、7,330百万円(同2,558百万円増加)となりました。主な内容は、有形固定資産4,368百万円(同2,546百万円増加)、のれん1,494百万円(同124百万円減少)、投資その他の資産1,248百万円(同107百万円増加)等であります。

負債合計は、15,646百万円(同1,389百万円増加)となりました。

流動負債は、12,413百万円(同1,000百万円増加)となりました。主な内容は、支払手形、買掛金及び工事未払金7,781百万円(同93百万円増加)、短期借入金2,000百万円(同400百万円増加)、未成工事受入金428百万円(同182百万円増加)、

賞与引当金536百万円（同168百万円増加）等であります。

（中略）

これらの結果、当連結会計期間末における自己資本比率は38.8%となりました。

② キャッシュ・フローの状況

<訂正前>

当連結会計年度末における現金及び現金同等物の残高は、1,360百万円となり、前連結会計年度末から694百万円減少しました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

営業活動におけるキャッシュ・フローは、1,655百万円の収入（前連結会計年度は193百万円の支出）となりました。主な収入は、税金等調整前当期純利益1,865百万円、減価償却費287百万円、未成工事受入金の増加182百万円等であり、主な支出は、売上債権の増加728百万円、未払消費税等の減少136百万円、法人税等の支払額464百万円等であります。

（後略）

<訂正後>

当連結会計年度末における現金及び現金同等物の残高は、1,360百万円となり、前連結会計年度末から694百万円減少しました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

営業活動におけるキャッシュ・フローは、1,655百万円の収入（前連結会計年度は193百万円の支出）となりました。主な収入は、税金等調整前当期純利益1,865百万円、減価償却費287百万円、未成工事受入金の増加182百万円等であり、主な支出は、売上債権の増加674百万円、未払消費税等の減少136百万円、法人税等の支払額433百万円等であります。

（後略）

5. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

<訂正前>

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当連結会計年度 (平成28年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,055,433	1,360,950
受取手形、売掛金及び完成工事未収入金	13,366,710	14,095,444
商品及び製品	976,820	1,024,455
仕掛品	305,857	291,192
原材料及び貯蔵品	587,667	529,955
未成工事支出金	361,909	379,528
繰延税金資産	212,063	362,000
その他	155,288	232,099
貸倒引当金	△3,024	△4,940
流動資産合計	18,018,728	18,270,687
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,082,994	3,666,630
減価償却累計額	△673,034	△744,836
建物及び構築物(純額)	409,959	2,921,793
機械装置及び運搬具	826,640	918,673
減価償却累計額	△544,463	△588,487
機械装置及び運搬具(純額)	282,176	330,186
工具、器具及び備品	691,880	825,831
減価償却累計額	△584,363	△627,605
工具、器具及び備品(純額)	107,516	198,226
土地	804,946	805,446
建設仮勘定	115,287	19,622
その他	142,514	140,120
減価償却累計額	△40,786	△47,114
その他(純額)	101,727	93,006
有形固定資産合計	1,821,613	4,368,282
無形固定資産		
のれん	1,619,213	1,494,658
ソフトウェア	176,424	206,965
その他	13,768	11,830
無形固定資産合計	1,809,406	1,713,454
投資その他の資産		
投資有価証券	747,505	868,051
繰延税金資産	14,957	23,442
その他	※2 392,647	※2 373,115
貸倒引当金	△14,098	△15,923
投資その他の資産合計	1,141,011	1,248,685
固定資産合計	4,772,032	7,330,422
資産合計	22,790,761	25,601,110

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当連結会計年度 (平成28年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形、買掛金及び工事未払金	7,688,074	7,835,716
短期借入金	1,600,000	2,000,000
1年内償還予定の社債	160,000	160,000
1年内返済予定の長期借入金	477,900	645,400
未払法人税等	257,395	182,319
未成工事受入金	246,722	428,722
賞与引当金	367,771	536,533
役員賞与引当金	14,324	19,348
完成工事補償引当金	40,508	116,880
修繕引当金	3,160	2,600
その他	557,751	540,464
流動負債合計	11,413,606	12,467,987
固定負債		
社債	240,000	80,000
長期借入金	1,207,200	1,194,300
役員退職慰労引当金	89,374	95,987
修繕引当金	35,989	40,789
退職給付に係る負債	855,468	926,841
繰延税金負債	-	491,562
その他	415,220	403,176
固定負債合計	2,843,252	3,232,656
負債合計	14,256,859	15,700,643
純資産の部		
株主資本		
資本金	418,262	700,549
資本剰余金	3,338,320	3,620,607
利益剰余金	4,661,821	5,565,838
自己株式	△304	△304
株主資本合計	8,418,098	9,886,690
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	144,711	92,410
退職給付に係る調整累計額	△28,908	△78,634
その他の包括利益累計額合計	115,802	13,775
純資産合計	8,533,901	9,900,466
負債純資産合計	22,790,761	25,601,110

<訂正後>

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当連結会計年度 (平成28年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,055,433	1,360,950
受取手形、売掛金及び完成工事未収入金	13,366,710	14,041,351
商品及び製品	976,820	1,024,455
仕掛品	305,857	291,192
原材料及び貯蔵品	587,667	529,955
未成工事支出金	361,909	379,528
繰延税金資産	212,063	362,000
その他	155,288	232,099
貸倒引当金	△3,024	△4,940
流動資産合計	18,018,728	18,216,594
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,082,994	3,666,630
減価償却累計額	△673,034	△744,836
建物及び構築物（純額）	409,959	2,921,793
機械装置及び運搬具	826,640	918,673
減価償却累計額	△544,463	△588,487
機械装置及び運搬具（純額）	282,176	330,186
工具、器具及び備品	691,880	825,831
減価償却累計額	△584,363	△627,605
工具、器具及び備品（純額）	107,516	198,226
土地	804,946	805,446
建設仮勘定	115,287	19,622
その他	142,514	140,120
減価償却累計額	△40,786	△47,114
その他（純額）	101,727	93,006
有形固定資産合計	1,821,613	4,368,282
無形固定資産		
のれん	1,619,213	1,494,658
ソフトウェア	176,424	206,965
その他	13,768	11,830
無形固定資産合計	1,809,406	1,713,454
投資その他の資産		
投資有価証券	747,505	868,051
繰延税金資産	14,957	23,442
その他	※2 392,647	※2 373,115
貸倒引当金	△14,098	△15,923
投資その他の資産合計	1,141,011	1,248,685
固定資産合計	4,772,032	7,330,422
資産合計	22,790,761	25,547,016

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当連結会計年度 (平成28年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形、買掛金及び工事未払金	7,688,074	7,781,623
短期借入金	1,600,000	2,000,000
1年内償還予定の社債	160,000	160,000
1年内返済予定の長期借入金	477,900	645,400
未払法人税等	257,395	182,319
未成工事受入金	246,722	428,722
賞与引当金	367,771	536,533
役員賞与引当金	14,324	19,348
完成工事補償引当金	40,508	116,880
修繕引当金	3,160	2,600
その他	557,751	540,464
流動負債合計	11,413,606	12,413,893
固定負債		
社債	240,000	80,000
長期借入金	1,207,200	1,194,300
役員退職慰労引当金	89,374	95,987
修繕引当金	35,989	40,789
退職給付に係る負債	855,468	926,841
繰延税金負債	-	491,562
その他	415,220	403,176
固定負債合計	2,843,252	3,232,656
負債合計	14,256,859	15,646,549
純資産の部		
株主資本		
資本金	418,262	700,549
資本剰余金	3,338,320	3,620,607
利益剰余金	4,661,821	5,565,838
自己株式	△304	△304
株主資本合計	8,418,098	9,886,690
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	144,711	92,410
退職給付に係る調整累計額	△28,908	△78,634
その他の包括利益累計額合計	115,802	13,775
純資産合計	8,533,901	9,900,466
負債純資産合計	22,790,761	25,547,016

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

<訂正前>

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,737,194	1,865,877
減価償却費	236,826	287,904
のれん償却額	124,554	124,554
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△9,828	3,741
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△51,994	168,762
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△7,368	5,024
完成工事補償引当金の増減額 (△は減少)	10,337	76,372
修繕引当金の増減額 (△は減少)	△540	4,240
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△34,925	6,613
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△28,388	71,372
固定資産除売却損益 (△は益)	9,103	8,574
受取利息及び受取配当金	△14,457	△17,380
支払利息	32,528	31,243
受取保険金	△9,165	△50,410
持分法による投資損益 (△は益)	3,707	21,802
国庫補助金	△179,348	-
売上債権の増減額 (△は増加)	△2,031,739	△728,734
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△75,038	24,742
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	△165,039	△17,618
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	68,522	182,000
仕入債務の増減額 (△は減少)	1,017,836	147,642
未払金の増減額 (△は減少)	△169,700	95,870
未払消費税等の増減額 (△は減少)	94,986	△136,668
その他	△39,433	△91,718
小計	518,629	2,083,810
利息及び配当金の受取額	14,457	17,380
利息の支払額	△32,457	△31,578
保険金の受取額	9,165	50,410
法人税等の支払額	△703,499	△464,995
営業活動によるキャッシュ・フロー	△193,704	1,655,027

<訂正後>

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,737,194	1,865,877
減価償却費	236,826	287,904
のれん償却額	124,554	124,554
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△9,828	3,741
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△51,994	168,762
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△7,368	5,024
完成工事補償引当金の増減額 (△は減少)	10,337	76,372
修繕引当金の増減額 (△は減少)	△540	4,240
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△34,925	6,613
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△28,388	71,372
固定資産除売却損益 (△は益)	9,103	8,574
受取利息及び受取配当金	△14,457	△17,380
支払利息	32,528	31,243
受取保険金	△9,165	△50,410
持分法による投資損益 (△は益)	3,707	21,802
国庫補助金	△179,348	-
売上債権の増減額 (△は増加)	△2,031,739	△674,640
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△75,038	24,742
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	△165,039	△17,618
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	68,522	182,000
仕入債務の増減額 (△は減少)	1,017,836	93,549
未払金の増減額 (△は減少)	△169,700	95,870
未払消費税等の増減額 (△は減少)	94,986	△136,668
その他	△39,433	△123,688
小計	518,629	2,051,840
利息及び配当金の受取額	14,457	17,380
利息の支払額	△32,457	△31,578
保険金の受取額	9,165	50,410
法人税等の支払額	△703,499	△433,026
営業活動によるキャッシュ・フロー	△193,704	1,655,027

以上